Cæsar ad Italicum jam se procingere bellum
Apparat, et validas castris accire cohortes.

Ne qua tamen puram culpæ contagio causam

495 Infuscare queat, sanctos asciscere patres,
Et justæ causas exponere maluit iræ.

Qui postquam stimulos jam dudum bella vo-

[lenti

Adjecere novos, justumque, piûmque fatentes,
Nomine quod regni geritur sub principe bel-

[lum :

500 Protinus accensa stimulis gravioribus ira,
Fervet, et ultorem veniæ spe tutus adepta,

In Ligurum pœnas princeps accingitur ense ⁷⁶.
Jamque gradu refugo Romam sine laude re-

[versi

Terribiles nostri legati principis iras,

505 Quæque suæ trepidi tulerint discrimina vitæ,
Quantaque probrorum convicia, cuncta ge-

[mentes

Ediderant ⁷⁷, Adriane, tibi, mœstoque relatu
In regem nimias acuebant præsulis iras.

Jam tunc Romani partes dissensio cleri

510 Fecit, et in geminum secessit schisma furorem :
Hi legatorum partem, papamque sequuntur,

Ast alii regis pulchrum et laudabile factum
Excusant, fortemque vocant, dignumque co-

[rona :

Ac velut elatos culpant, nimiumque tumentes

A 515 Dissidii causam, fomentaque prima dedisse.
Illa dies causam, momentaque prima malorum
Præstitit, et longo ⁷⁷ victuræ tempore pestis.

Principis, an papæ fuerit pars justior, alter,
Qui melius potuit cognoscere, judicet : at nos

520 Ignari rerum, partem veneremur utramque.

At præsul subita ⁷⁸ nimium quoque fervidus
[ira,

Præsulibus nostri tam sæva piacula regni,
Contemptusque suos mœstis deslere querelis
Accelerans, tales ferri jubet undique chartas.

525 Si satis unanimes in Christi nomine fratres
Estis, et ejusdem proles certissima matris,

Contemptus nostros, et sacræ scandala vobis
Credimus Ecclesiæ magno ventura dolori.

B. Quam male legatos majestas regia nostros

530 Audierit, quantaque furens exarserit ira,
Unius falso decepta interprete verbi,

Vel qui præsentis aderant, videre ; vel absens
Si quis erat, potuit certis audire relatis.

At nos, teste Deo, quod sceptrum juraque regni

535 Diximus a nobis illi collata fuisse,
Non donata quidem, potius sed tradita nostro

Illa ministerio, vel ei commissa, per illud
Credidimus verbum sat recte posse notari.

Nunquid ob ambigui suspecta vocabula dicti

540 Debuit in tantam succendi filius iram,
Verbaque mandatis opponere dura paternis ?

Adde, quod eximio famosos nomine nostri
Custodes lateris tanta feritate lacessi

Pertulit, ut gladios, et sæva piacula mortis

545 Vix sugerent : velitosque ultra procedere tri-

[stes

Turpiter, ac trepidos ad limina sacra remisit.

Neve quis ad nostram de toto corpore regni

Audeat ulla sui deferre negotia sedem,

Observare aditus, angustaque claustra viarum

550 Dicitur, et mediam positis custodibus Alpem.

At vos, Ecclesiæ fortes validæque columnæ
Pontifices, (neque enim vestris hoc credere

[fas est

Actum consiliis) vos hæc injuria tangat :

Proque Dei fortem stabiles opponere murum

555 Ne trepidate domo, solida quæ, præside Christo,

Ædificata petra, quamvis concussa procellas

Sentiat, everti tamen, et succumbere nescit.

Ac primo juvenem ⁷⁹ monitis inflectere regem

Cura sit, ut tantum properet purgare reatum

560 Auctoresque mali, rabidæ feritatis Othonem,
Rainaldumque simul : quorum comes aulicus

[alter,

Alter in Ecclesia falso jam nomine culmen

Pontificale tenet : famosi criminis ultor

Corrigat, et digna manifeste puniat ira :

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁵ Rs. s. RJo. — Edd. *desuetus ... juvencus* o. ⁷⁶ ense Sp. P. R. †. ⁷⁷ Ediderant m. Rs. †. ⁷⁸ Rs. s. RJo. — rr. *longæ* o. ⁷⁹ subito Pfl. ††. ⁷⁹ tumidum Pfl. ††.

565 Obsequiumque Deo, nobis impendat honorem, A
 Illis⁸⁰ spem veniæ, cunctis exempla relinquat.
 Talibus acceptis a summo præsule chartis,
 Pontifices uno sic rescripsere tenore :
 Scimus, et a Domino stabili promissa tenemus
 570 Indubitata fide, nunquam de sede movendam,
 Quam Petrus in solida fidei consistere jussam
 Protegit Ecclesiam justo sub præside, petram.
 Cum tamen insolitis sedes Romana procellis
 Concutitur, capiti totius corporis angor
 575 Condolet, uniusque dolor transfertur ad omnes.
 Hinc fuit, alme Pater, cum regia pectora nuper
 Illa recens dubiis movisset epistola verbis :
 Cum fremerent regni proceres, strepituque
 [feroci
 Obstruerent stupidas insuetis vocibus aures,
 580 Ut neque fulmineam, te contra, principis
 [iram,
 Et sævas stimulare minas, nec rursus in illum
 Munimenta tuæ parti præstare liceret.
 Ut si forte novo lunam concurrere soli
 Ætheris impulsu mirantia sidera cernant,
 585 In neutram belli secedere territa partem
 Forsitan audebunt, et compatientur utrique.
 Hunc velut innato, proprioque calore timen-
 [dum
 Horrebunt : isti placidæ magis, atque labore
 Assuetæ socio densas purgare tenebras,
 590 Præstabunt tacitum, nil amplius ausa, favo-
 [rem :
 Sic nos Cæsareas et formidavimus iras,
 Et tibi, qua licuit, favit secreta voluntas.
 Illa tamen dubii sensus defendere verba,
 In tanto procerum fremitu, medioque furore,
 595 Omnibus infestis, nullo præsumpsimus ausu.
 Quæ super hæc nobis mandata legenda de-
 [disti,
 Legimus, et monitis cupidi parere paternis,
 Protinus ammonitu⁸¹ regalia pectora blando,
 Jamque soporatas precibus demulsimus iras :
 600 Cujus ut expressas possis agnoscere voces,
 Dulcibus alloquiis ita respondisse putato.
 Imperium geminis disponitur, inquit, habenis,
 Legibus, et veterum servato tramite morum :
 His ego contentus, fines transire paternos
 605 Nec volo, nec possum; neque enim prudentior
 [illis
 Laude supervacua cupio, vel major haberi.
 Debita pontifici faveat reverentia; regnum
 Legibus antiquis et prisco more regatur :
 Cujus ab æterno tantum collatio rege
 610 Provenit; ad proceres electio pertinet, in qua
 Præcipuam vocem præsul de more vetusto
 Moguntinus habet : pastori prima recentis

Agrippina tuo conceditur unctio regis :
 Imperii nitidam summo sacrare coronam
 615 Pontifici jus est; ut vero nomine possit
 Non dator imperii, sed confirmator haberi.
 Hæc ego magnorum suscepi jura parentum,
 Hæc retinere libet; si quid superaddere quis-
 [quam⁸²
 Nititur, invalidum prorsus vacuumque relego.
 620 Sint⁸³ sua jura patri : divinis legibus orbem
 Temperet : Ecclesias, quo debet, jure gu-
 [bernet.
 Cogitet antiquos primævi temporis annos,
 Præteritosque dies, et sæcula prisca revolvat :
 Num Petrus? aut Clemens? num cætera turba
 [priorum⁸⁴
 B 625 Sceptra Latina dabat? Romanus tempore prisco
 Pauper erat præsul; regali munere crevit :
 Nec tamen ut fasces, et regni jura Latini,
 Vel dare præsumat, vel cuiquam tollere possit.
 Excessere modum magnorum munera regum,
 630 Si tantum cuiquam jus in sua regna dederunt.
 Sed neque tanta fuit largitio, nec dare quis-
 [quam,
 Quo caret ipse, potest : hujus collatio regni
 Auctorem sortita Deum, contingere nulli
 Jure potest hominum : collator muneris hujus
 635 Est Deus, hoc summis regnum confertur ab
 [astris.
 Hoc tamen arbitrium Romanus tempore nostro
 Vindicat antistes, documentaque vana figuris
 Exprimit, et chartis dat grandia verba superbis.
 Jamjam picturæ, moneo, tollantur inanes,
 640 Cauta verecundis mitescat epistola verbis.
 Jam veris tractare libet; jam muta loquaxve
 Cedat, et e medio mendax tollatur imago.
 Quid sua verba ferant studeat pensare prius,
 [quam
 Regales incauta manus reprobandave tangant,
 645 Si cupit Ecclesiæ pacem cum regibus esse.
 Nec sumus ignari, patri quid filius, aut quem
 Debeat ille mihi versa vice juris honorem.
 Legatos siquidem minime procedere passi,
 Non⁸⁵ in contemptum divini Patris⁸⁶ ad Urbem
 650 Jussimus, aut odio, vestigia versa referre :
 Sed quia multa novæ secum molimina fraudis,
 Vel jam scripta notis, vel adhuc scribenda fe-
 [rentes
 Optabant miserum premere atque exsugere⁸⁷
 [clerum,
 Divinas spoliare domos, secumque referre,
 655 Quo nunquam Romana sitis satiabitur, aurum.
 An pulchrum satis est, et summo præsule di-
 [gnum
 Impressas signo vacuas emittere chartas,

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰ Nulli m. Rs. . ⁸¹ Sic. A. ss. Rs. et RJo.—rr. admonitu. ⁸² Rs. s. RJo.—rr. si quis.. quidquam †.
 —A. si quis quisquam o. ⁸³ Rs.—Edd. Sunt o. ⁸⁴ piorum Pfl. ††. ⁸⁵ Rs. s. RJo.—Edd. nec o. ⁸⁶ lidam
 cum P.—rr. patria o. ⁸⁷ Ita A. ss. Rs. et RJo.—rr. exugere †.

Quas possit lator vasis inscribere nugis,
 Cum volet, et miseris falsas affigere ⁸⁸ culpas
 660 Laturus veram fieto pro crimine prædam?
 Nam quod me queritur, positis custodibus
 [omnes
 Præclusisse vias: nec me fecisse negabo,
 Nec nisi propensa ⁸⁹ factum ratione fatebor.
 Si quis habens causam, sacra limina, jure pro-
 [batam
 665 Vel peregrinus adit, via libera rite patebit:
 At si quis nugas, pacis turbator, inanes
 Illuc ferre cupit, nusquam transire licebit.
 Hæc de responsis divi, Pater optime, regis;
 Salva pace tua, tibi rescribenda putamus.
 670 Nam quæ præterea superaddidit, utpote quos-
 [dam
 Pactorum tacitas, ignaro principe, leges,
 Contractusque novos, et conspirata latenter